
 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 

 Pag. 1 di 3 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 

Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it 

www.consbo.it   

 

Bando a sostegno degli allievi iscritti nell’A.A. 2022/2023 presso il Conservatorio di musica 
“G.B. Martini” di Bologna, per la sostituzione o la riparazione delle strumentazioni e delle 
attrezzature personali di studio e ricerca, perdute o danneggiate a seguito degli eventi 
alluvionali verificatisi a partire dall'01 maggio 2023 - rif. Decreto MUR n. 1222 del 7 settembre 
2023 – Nomina commissione 
 

IL DIRETTORE 
 

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999, recante norme per la riforma di Riforma delle 
Istituzioni  
AFAM, e s.m.i.;  

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132, quale Regolamento recante criteri per l’autonomia 
statutaria  
regolamentare ed organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali;  
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto-legge 01 giugno 2023 n. 61, convertito con modificazioni nella Legge 31 luglio 
2023 n. 100, ed in particolare l’articolo 6, il quale:  

al comma 1, individua “le (…) istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica che 
hanno sede nei territori interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 
2023, per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con delibere del Consiglio dei ministri 
del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023”;  
al comma 4, prevede che “al fine di dare sostegno agli studenti iscritti presso le istituzioni 
statali di alta formazione, artistica, musicale e coreutica di cui al comma 1, che a seguito degli 
eventi alluvionali hanno subito la perdita o il danneggiamento delle strumentazioni e 
attrezzature personali di studio e ricerca, nello stato di previsione del Ministero dell’università 
e della ricerca, è istituito un Fondo con una dotazione di 2 milioni di euro nell'anno 2023. Con 
decreto del Ministro dell'università e della ricerca per l'anno 2023 la somma di cui al primo 
periodo è ripartita tra le istituzioni statali di alta formazione artistica, musicale e coreutica di 
cui al presente comma”;  

 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 

 Pag. 2 di 3 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 

Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it 

www.consbo.it   

 

VISTO l’Allegato 1 al Decreto-legge 01 giugno 2023, n. 61, nel quale sono elencati i Comuni 
delle tre Regioni, Emilia-Romagna, Marche e Toscana, interessate dagli interventi urgenti 
disposti con il medesimo D.L.;  
VISTO il Decreto Ministeriale n. 1222 del 7 settembre 2023, recante la ripartizione dei fondi a 
favore degli allievi che hanno subito perdite e danneggiamenti delle strumentazioni e delle 
attrezzature a seguito degli eventi alluvionali - Anno 2023, emanato in attuazione dell’art. 6, 
commi 1 e 3, del D.L. 61/2023, il quale all’art. 1 individua le Istituzioni AFAM aventi sede nei 
territori interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dall'01 maggio 2023; Ministero 

dell’Università e della Ricerca Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica Conservatorio di 
Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna  
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna 
Codice Fiscale 80074850373 - TELEFONO 051.221483 PEC conservatoriobologna@pec.it - 

www.consbo.it  
VISTA in particolare, nel Decreto MUR-MEF n. 1222 del 7 settembre 2023, la parte in cui 
prevede che “le risorse attribuite alle Istituzioni […] sono dalle stesse assegnate agli studenti 
iscritti nell’A.A. 2022/2023 residenti o domiciliati nei territori indicati nell'allegato 1 al Decreto-
legge 01 giugno 2023, n. 61. Tali risorse sono destinabili esclusivamente alle spese necessarie 
per la sostituzione o la riparazione delle strumentazioni e attrezzature personali di studio e 
ricerca, possedute da tali Il Ministro dell’università e della ricerca studenti, perdute o 

danneggiate a seguito degli eventi alluvionali. Le Istituzioni provvedono a individuare 
preventivamente le modalità di assegnazione delle risorse agli studenti secondo criteri di 
pubblicità e trasparenza, tenendo in particolare conto della situazione socioeconomica degli 
interessati e del merito negli studi”;  
VISTA la nota MUR Prot. n. 14011 del 9 novembre 2023 con la quale sono state fornite le 
indicazioni per la procedura di accesso alle risorse disponibili destinate al Personale 
interessato;  
VISTO il verbale del Consiglio di amministrazione del 7/2/2024; 
VISTO il Bando prot. 1244 del 12/2/2024, in particolare l’art. 6 
CONSIDERATO necessario provvedere nel merito alla costituzione della commissione 
giudicatrice per la valutazione delle istanze pervenute 
 

DECRETA 
 

mailto:conservatoriobologna@pec.it


 
 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini” di Bologna 
 

 

 Pag. 3 di 3 

 
Conservatorio di Musica Giovan Battista Martini di Bologna, Piazza Rossini, 2 - 40126 

Bologna  
Codice Fiscale 80074850373 

TELEFONO 051.221483  
PEC conservatoriobologna@pec.it 

www.consbo.it   

 

È costituita, ai sensi dell’art. 6 del bando in argomento, la commissione per la valutazione come 
di seguito dettagliato: 
 
Presidente prof.ssa Cristina Landuzzi  
 
Componente dott.ssa Tiziana Coscia 
 
Componente dott.ssa Catia Previati 

 
Si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito del conservatorio www.consbo.it. 
 
 

       Il Direttore 
            
                                                                                       M° Aurelio Zarrelli 

mailto:conservatoriobologna@pec.it
http://www.consbo.it/

		2024-10-09T11:40:15+0000
	Bologna
	ZARRELLI AURELIO


		2024-10-09T16:28:31+0200
	Conservatorio Statale di Musica G.B. Martini di Bologna




